Проект

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2020 года № _______

О введении ограничения охоты в период весенней охоты 2020 года

на территории Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ

«О животном мире» и Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ

«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях

недопущения распространения новой короновирусной инфекции COVID-19

постановляю:

1. Ввести ограничение охоты в период весенней охоты 2020 года путем

запрета любительской и спортивной охоты на территории Ленинградской

области, за исключением охоты на объекты животного мира, находящиеся на

особо охраняемых природных территориях федерального значения.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор

Ленинградской области        А.Дрозденко

Пояснительная записка

к проекту постановления Губернатора Ленинградской области

«О введении ограничения охоты в период весенней охоты 2020 года

на территории Ленинградской области»

В целях снижения миграционных потоков населения Ленинградской

области, г. Санкт-Петербурга, во избежание притока граждан из соседних

субъектов Российской Федерации для производства охоты, для обеспечения

режима самоизоляции граждан, реализации мер по предотвращению

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории

Ленинградской области, проектом вводится ограничение охоты в период

весенней охоты 2020 года путем запрета любительской и спортивной охоты

на территории Ленинградской области, за исключением охоты на объекты

животного мира, находящиеся на особо охраняемых природных территориях

федерального значения.

Данная мера вынужденная, принятие указанного решения

рекомендовано субъектам Российской Федерации, письмо Министра

Природных ресурсов Российской Федерации от 30.03.2020 г. № 01-16-

53/8136, прилагается.

В целях соблюдения норм действующего законодательства (ст. 6

Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ (в ред. от 18.02.2020) "О

животном мире",  Комитетом проведено согласование введения ограничения

охоты с территориальным органом Росприроднадзора. Письмо Комитета о

направлении проекта нормативно-правового акта, а также положительное

заключение территориального органа прилагается к пояснительной записке.

В соответствии с п.5, п.6 ч.1 ст.22 Федерального закона от 24.07.2009 N

209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» могут

устанавливаться ограничения охоты на территории субъекта Российской

Федерации.

Федеральным законом от 24.04.1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире»,

согласованное ограничение охоты представляется для утверждения высшему

должностному лицу субъекта Российской Федерации. В соответствии с п.

3.1.2  Положения о Комитете, утв. Постановлением Правительства

Ленинградской области от 20.05.2008 N 120 (ред. от 26.07.2019) "Об

образовании комитета по охране, контролю и регулированию использования

объектов животного мира Ленинградской области", направляем

подготовленный проект правового акта для принятия.

Принятие данного постановления потребует признания  утратившим

силу приказа  комитета  от 24 марта 2020 г. № 3 «О сроках весенней охоты на

территории Ленинградской области».

В связи с тем, что данный проект разработан в целях предупреждения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и его

необходимо принять в максимально короткие сроки,  проведение оценки

регулирующего воздействия, не требуется.

Председатель комитета

по охране, контролю и регулированию

использования объектов животного мира

Ленинградской области                                                             Д.П.Иванов

Исп. Пугачева Е.Ю.